
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπό στοιχεία οικ. 2/82198/ΔΛΔ/ 
24-12-2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Μεταφορά λογαριασμών της Κεντρι-
κής Διοίκησης υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυ-
ροφυλακίου στην Τράπεζα της Ελλάδος» (Β’ 2866). 
Καθορισμός της περιμέτρου των Τραπεζικών Λογα-
ριασμών της Κεντρικής Διοίκησης.

2 1η Τροποποίηση της υπ’  αρ. 47699/19.02.2025 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών λειτουρ-
γίας και εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-73-2.3 
“Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία 
και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρα-
τηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 
της Ελλάδας (Σ.Σ.  Κ.Α.Π.) 2023-2027”» (Β’  805 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 1716).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 62982 ΕΞ 2025 (1)

Αντικατάσταση της υπό στοιχεία οικ. 2/82198/
ΔΛΔ/24-12-2015 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Μεταφορά λογαρια-
σμών της Κεντρικής Διοίκησης υπό τον Ενιαίο 
Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου στην Τράπεζα 
της Ελλάδος» (Β’ 2866). Καθορισμός της περιμέ-
τρου των Τραπεζικών Λογαριασμών της Κεντρι-
κής Διοίκησης.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 69Α, 69Β, 100 έως 111 και 113 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και 
του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

γ) του άρθρου 35 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφε-
λών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 185),

δ) του π.δ. 136/1998 «Περιορισμοί έκδοσης χρηματι-
κών ενταλμάτων προπληρωμής και ευθύνες υπολόγων» 
(Α’ 107),

ε) του ν.δ. 721/1970 «Περί Οικονομικής Μερίμνης και 
Λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α’ 251),

στ) του α.ν. 1500/1950 «Περί ρυθμίσεως των εκτός 
δημόσιας ληψοδοσίας ειδικών λογαριασμών και περί 
παροχής εξουσιοδοτήσεως δια την κατάργησιν ή συγ-
χώνευσιν νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, ειδικών 
ταμείων κ.λπ.» (Α’ 216),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την παρ.  14 της υπό στοιχεία 2/30886/ΔΛΓΚ/ 
30-7-2020 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Λογιστική Πολιτική για την Πρώτη Εφαρμογή του Λο-
γιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 3136),

3. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία 2/82198/ΔΛΔ/24-12-2015 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Με-
ταφορά λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης υπό τον 
Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου στην Τράπεζα 
της Ελλάδος» (Β’ 2866).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1837

17491

15.04.2025 20:50:46

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17492 Τεύχος B’ 1837/15.04.2025

5. Την υπ’ αρ. 2/2428/0026/13-01-2015 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ορισμός πιστωτι-

κών ιδρυμάτων, ως υπολόγων Χρηματικών Ενταλμάτων 

Προπληρωμής (ΧΕΠ)» (Β’ 40).

6. Την ανάγκη αποτελεσματικής διαχείρισης των λογα-

ριασμών της Κεντρικής Διοίκησης και τον καθορισμό της 

περιμέτρου ελέγχου εντός της οποίας αυτοί θα εντάσ-

σονται.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού.

8. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας αντι-

καθίσταται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 

«Μεταφορά λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης υπό 

τον Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου στην Τρά-

πεζα της Ελλάδος» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 

(Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ: 883475, αποφασίζουμε:

Την αντικατάσταση της υπό στοιχεία οικ. 2/82198/

ΔΛΔ/24-12-2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Μεταφορά λογαριασμών της Κεντρικής 

Διοίκησης υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλα-

κίου στην Τράπεζα της Ελλάδος» (Β’ 2866), ως εξής:

Άρθρο 1 

Υποχρεωτική τήρηση των τραπεζικών 

λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης υπό τον 

Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου (Ε.Λ.Θ.) - 

Καθορισμός της περιμέτρου των Τραπεζικών 

Λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης.

1. Ο λογαριασμός με τίτλο «Ελληνικό Δημόσιο - Ενι-

αίος Λογαριασμός Θησαυροφυλακίου» («Ενιαίος Λο-

γαριασμός»), είναι ο κεντρικός λογαριασμός της Κε-

ντρικής Διοίκησης στην Τράπεζα της Ελλάδος. Όλοι 

οι λογαριασμοί της Κεντρικής Διοίκησης τηρούνται 

υποχρεωτικά στην Τράπεζα της Ελλάδος και εντάσ-

σονται στον Ενιαίο Λογαριασμό. Ο Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών μέσω του Ενιαίου Λογα-

ριασμού παρακολουθεί και προγραμματίζει με ενιαίο 

τρόπο τις ταμειακές ροές από και προς αυτόν, προσδι-

ορίζει το ύψος των διαθεσίμων και τις ανάγκες δανει-

σμού και διαχειρίζεται τα διαθέσιμα προς τοποθέτηση 

πλεονάσματα.

2. Οι Προϊστάμενοι των Οικονομικών Υπηρεσιών της 

Κεντρικής Διοίκησης με ευθύνη τους ζητούν αμελλητί 

το κλείσιμο όλων των τραπεζικών λογαριασμών που 

τηρούνται στα πιστωτικά ιδρύματα εκτός της Τράπεζας 

της Ελλάδος στο ΑΦΜ του Φορέα/Ειδικού Φορέα που 

διαχειρίζονται και μεταφέρουν τυχόν υπόλοιπά τους 

σε λογαριασμούς που ανοίγονται υπό τον Ενιαίο Λο-

γαριασμό με εντολή της Διεύθυνσης Λογαριασμών και 

Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου 

του Κράτους (Γ.Λ.Κ.) προς την Τράπεζα της Ελλάδος. Υπό-

λοιπα αδρανών τραπεζικών λογαριασμών μεταφέρονται 

αμελλητί σε πίστωση του Κεντρικού Λογαριασμού της 

Κεντρικής Διοίκησης με IBAN: GR90 0100 0230 0000 0000 

0200 548 και τίτλο «Λοιπά έσοδα τακτικού προϋπολο-

γισμού», προκειμένου να εμφανιστούν στα έσοδα του 

κρατικού προϋπολογισμού.

3. Οι τραπεζικοί λογαριασμοί της Κεντρικής Διοίκησης 

που τηρούνται υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό ανήκουν στην 

περίμετρο των τραπεζικών λογαριασμών της Κεντρικής 

Διοίκησης και τα ταμειακά τους διαθέσιμα αποτελούν 

περιουσιακά στοιχεία της Κεντρικής Διοίκησης βάσει 

του λογιστικού κριτηρίου του Ελέγχου της παρ. 14 της 

υπό στοιχεία 2/30886/ΔΛΓΚ/23-7-2020 απόφασης του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Λογιστική Πολιτική για την 

Πρώτη Εφαρμογή του Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής 

Κυβέρνησης» (Β’ 3136). Βάσει του κριτηρίου αυτού μία 

οντότητα έχει επί της ουσίας έλεγχο επί ταμειακών δια-

θεσίμων όταν: α) Αποκομίζει οικονομικά οφέλη από τη 

χρήση τους ή τα χρησιμοποιεί για να παρέχει υπηρεσίες 

που εκπληρώνουν τους λειτουργικούς της στόχους και β) 

μπορεί να αποκλείσει τη συμμετοχή τρίτων στη χρήση 

αυτού του περιουσιακού στοιχείου.

Άρθρο 2 
Σύσταση, άνοιγμα και κλείσιμο λογαριασμών  
της Κεντρικής Διοίκησης

1. Η σύσταση νέου λογαριασμού της Κεντρικής Διοίκη-
σης στην Τράπεζα της Ελλάδος διενεργείται με απόφαση 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κα-
τόπιν αιτιολογημένης πρότασης του αρμόδιου φορέα ή 
οργάνου, στην οποία αναφέρονται ο σκοπός σύστασης 
του λογαριασμού, η κίνηση αυτού, οι υπεύθυνοι κίνησης 
του λογαριασμού, ο τρόπος εμφάνισής του στη δημόσια 
ληψοδοσία και κάθε άλλη λεπτομέρεια.

2. Το άνοιγμα οιουδήποτε νέου λογαριασμού της Κε-
ντρικής Διοίκησης στην Τράπεζα της Ελλάδας διενεργεί-
ται με εντολή, προς την Τράπεζα της Ελλάδος, της Διεύ-
θυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού 
του Γ.Λ.Κ., η οποία μεριμνά για την ενημέρωση του μη-
τρώου τραπεζικών λογαριασμών και τον προσδιορισμό 
οποιουδήποτε άλλου απαιτούμενου στοιχείου για την 
ένταξη του τραπεζικού λογαριασμού στο πληροφοριακό 
σύστημα του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

3. Τραπεζικοί Λογαριασμοί της Κεντρικής Διοίκησης 
που τηρούνται τόσο στην Τράπεζα της Ελλάδος υπό 
τον Ενιαίο Λογαριασμό όσο και στα πιστωτικά ιδρύματα 
εκτός της Τράπεζας της Ελλάδος, με μηδενικά υπόλοιπα 
οι οποίοι παραμένουν αδρανείς για χρονικό διάστημα 
μεγαλύτερο της διετίας, κλείνουν κατόπιν εντολής της 
Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμμα-
τισμού του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

Άρθρο 3 
Όροι και προϋποθέσεις εξαίρεσης  
από την υποχρεωτική τήρηση των τραπεζικών 
λογαριασμών της Κεντρικής Διοίκησης  
στην Τράπεζα της Ελλάδος

Εξαιρούνται από την υποχρεωτική τήρηση στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό, παρα-
μένουν όμως στην περίμετρο των Τραπεζικών Λογα-
ριασμών της Κεντρικής Διοίκησης βάσει της παρ. 3 του 
άρθρου 1 της παρούσας, οι κάτωθι κατηγορίες τραπε-
ζικών λογαριασμών:

α. Οι τραπεζικοί λογαριασμοί των δημοσίων υπολόγων 
εκ των διαχειρίσεων Χρηματικών Ενταλμάτων Προπλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17493Τεύχος B’ 1837/15.04.2025

ρωμής, Πάγιων Προκαταβολών και Προσωρινών Χρη-
ματικών Ενταλμάτων.

β. Οι τραπεζικοί λογαριασμοί του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας στους οποίους τηρούνται κεφάλαια εκτός κρατι-
κού προϋπολογισμού του άρθρου 12 του ν.δ. 721/1970, 
σχηματιζόμενα από πάσης φύσεως Εκμεταλλεύσεις Εξυ-
πηρετήσεως Προσωπικού του άρθρου 18 του ιδίου νο-
μοθετικού διατάγματος, η διαχείριση των οποίων γίνεται 
με αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

γ. Οι ενδιάμεσοι τραπεζικοί λογαριασμοί της Κεντρικής 
Διοίκησης που τηρούνται στο Ταμείο Παρακαταθηκών 
και Δανείων.

δ. Οι τραπεζικοί λογαριασμοί ειδικών διαχειρίσεων 
και προγραμμάτων που χρηματοδοτούνται από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και τηρούνται σε 
πιστωτικά ιδρύματα εκτός της Τράπεζας της Ελλάδος.

ε. Οι τραπεζικοί λογαριασμοί των Προξενικών Αρχών 
της Χώρας, οι οποίοι τηρούνται σε πιστωτικά ιδρύματα 
του εξωτερικού.

στ. Οι τραπεζικοί λογαριασμοί στους οποίους τηρού-
νται κεφάλαια κοινωφελών περιουσιών που διαχειρίζεται 
ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμ-
φωνα με το άρθρο 35 του ν. 4182/2013.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 97378 (2)

1η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 47699/19.02.2025 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών 
λειτουργίας και εφαρμογής της Παρέμβασης 
Π3-73-2.3  “Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποί-
ηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προ-
ϊόντων του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοι-
νή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (Σ.Σ. Κ.Α.Π.) 
2023-2027”» (Β’ 805 και διόρθωση σφάλματος 
Β’ 1716).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πιστο-
ποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης και Επίβλεψης 
Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύνσεων και θέσε-
ων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας και “Εταιρείας 
Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 200), και ιδίως τα άρθρα 13-29 αυτού.

4. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιο-
τήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

7. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα Δια-
χείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣ ΚΑΠ» 
(Β’ 2179).

8. Την υπ’ αρ. 3506/18.12.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τις παρεμβάσεις 
αγροτικής ανάπτυξης του Στρατηγικού Σχεδίου για την 
Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 7144).

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου  2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται 
από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρη-
ματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013 και ιδίως 
την παρ. 4 του άρθρου 123 (L 435).

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013 (L 435), 
όπως συμπληρώθηκε από τον κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου στην κοινή γεωργική πολιτική και την εφαρμογή 
και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την 
αιρεσιμότητα.

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L119).

12. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17494 Τεύχος B’ 1837/15.04.2025

στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και 
(ΕΕ) 1307/2013 (L 458).

13. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τον καθορισμό 
κανόνων για τα είδη Παρέμβασης που αφορούν τους 
ελαιούχους σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα 
της οινοποίησης δυνάμει του κανονισμού (EE) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
για τις απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προ-
βολής σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρα-
τηγικά σχέδια για την ΚΓΠ (L 20).

14. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

15. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της 
Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορι-
σμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατη-
γικών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφο-
ριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης 
(L 232).

16. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων, για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου 
της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-2027 σχετικά με την ενω-
σιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το ΕΓΤΕ και το 
ΕΓΤΑΑ για την ΚΑΠ, όπως ι ισχύει.

17. Την υπ’ αρ. 1016/24.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός 
της Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ως Ενδιάμεσου Φορέα (ΕΦ) Παρεμβάσεων 
του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 και ανάθεση καθη-
κόντων σε αυτή» (ΑΔΑ: 6Σ9Μ4653ΠΓ-ΑΓΡ).

18. Την υπό στοιχεία 198558 ΕΞ 2024/31.12.2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Καθορισμός των όρων, των προϋπο-
θέσεων, και της διαδικασίας αναφορικά με τη λειτουργία 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Δια-
χείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), όπως περιγρά-
φεται στο άρθρο 56 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)».

19. Το υπ’ αρ. 21192/24.01.2025 έγγραφο Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 της Γενικής Γραμ-
ματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Οδηγίες γα 
τη διασφάλιση περί μη σύγκρουσης συμφερόντων στο 
πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 στο ΟΠΣΚΕ».

20. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Λειτουργία και εφαρμογή της Παρέμβασης Π3-73-2.3 
“Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία και/ή 
ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού Σχε-
δίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ 
ΚΑΠ) 2023-2027”».

21. Την υπ’  αρ. 2824/03-10-2023 απόφαση του 
Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027 «Απόφαση 1ης Γραπτής διαδικασίας για 
τη διαβούλευση της 1ης Τροποποίησης του Στρατη-
γικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 
2023-2027, των κριτηρίων επιλογής της Παρέμβασης 
Π3-77-1.1 και του Πίνακα Συμμόρφωσης των παρεμ-
βάσεων του ΣΣ ΚΑΠ με τον Χάρτη Θεμελιωδών Δικαι-
ωμάτων της ΕΕ».

22. Την υπ’ αρ. 47699/19.02.2025 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτο-
μερειών λειτουργίας και εφαρμογής της Παρέμβασης Π3-
73-2.3 “Στήριξη για επενδύσεις στη μεταποίηση/εμπορία 
και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊόντων του Στρατηγικού 
Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ 
ΚΑΠ) 2023-2027”» (Β’ 805 και διόρθωση σφάλματος Β’ 1716).

23. Τo υπ’ αρ. 88678/02-04-2025 έγγραφo της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 της Γενικής 
Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

24. Το υπ’ αρ. 23014/02-04-2025 έγγραφο του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε).

25. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 47699/19.02.2025 απόφα-
σης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός λεπτομερειών λειτουργίας και εφαρμογής 
της Παρέμβασης Π3-73-2.3 “Στήριξη για επενδύσεις στη 
μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊό-
ντων του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική 
Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027”» (Β’ 805 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 1716) ως εξής:

Άρθρο 1

1. Στο άρθρο 2 προστίθεται παρ. 3 ως εξής:
«3. Η Παρέμβαση συμμορφώνεται με το Χάρτη Θεμε-

λιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Επίσημη 
εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 2000/C 364/01 
και 2016/C 202/02), τις γενικές αρχές του δικαίου της 
Ένωσης και τις οριζόντιες αρχές της παρ. 2 του άρθρου 2 
της υπ’ αρ. 3506/18.12.2023 απόφασης του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικοί κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τις παρεμβάσεις αγροτικής 
ανάπτυξης του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγρο-
τική Πολιτική 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 7144).».

2. Στο άρθρο 3 προστίθεται περ. κθ ως εξής:
«κθ) «ΑμΕΑ»: Άτομα με αναπηρία. Ο όρος αναφέρε-

ται σε άτομα με κινητική ή/και αισθητηριακή αναπηρία 
(προβλήματα όρασης και ακοής) ή/και ψυχική, νοητική, 
γνωστική κ.λπ. αναπηρία.».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17495Τεύχος B’ 1837/15.04.2025

3. Στο άρθρο 5 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις:
α) Η παρ. 3 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Στο πλαίσιο της Παρέμβασης ενισχύονται ιδρύ-

σεις, εκσυγχρονισμοί και μετεγκαταστάσεις μονάδων 
παραγωγής και αποθηκευτικών χώρων, συγχωνεύσεις 
μονάδων, μονάδες διαχείρισης υποπροϊόντων υπό την 
προϋπόθεση ότι η πρώτη ύλη και το παραγόμενο τελικό 
προϊόν είναι γεωργικά προϊόντα, λαμβάνοντας υπόψη τη 
χρηματοδότηση μέσω της Κοινής Οργάνωσης Αγοράς 
(εφεξής ΚΟΑ) ανά κλάδο και μέσω άλλων αναπτυξιακών 
προγραμμάτων.».

β) Η παρ. 4 του άρθρου 5 καταργείται, η παρ. 5 ανα-
ριθμείται σε παρ. 4 και η παρ. 6 αναριθμείται σε παρ. 5.

γ) Στη νέα παρ. 5 προστίθεται περ. ιβ ως εξής:
«ιβ) η μεταποίηση/εμπορία/συσκευασία και/ή ανάπτυ-

ξη προϊόντων ζάχαρης.».
4. Οι περ. β) και γ) της παρ. 5 του άρθρου 7 αντικαθί-

στανται ως εξής:
«β) Περιφέρειες Ιονίου, Κρήτης, Θεσσαλίας, Δυτικής 

Μακεδονίας και ηπειρωτικές περιοχές που συμπερι-
λαμβάνονται στα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης 
(ΕΣΔΙΜ): 65%,

γ) Περιφέρειες Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας, Στε-
ρεάς Ελλάδας, Ηπείρου, Κεντρικής Μακεδονίας, Ανατο-
λικής Μακεδονίας και Θράκης: 50%, εκτός των ηπειρω-
τικών περιοχών που συμπεριλαμβάνονται στα Εδαφικά 
Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ).».

5. Στο άρθρο 8 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις:
α) Η υποπερ. i) της περ. α) της παρ. 1 αντικαθίσταται 

ως εξής:
«i. μη προβληματικές επιχειρήσεις, η προβληματικότη-

τα εξετάζεται αποκλειστικά κατά την ένταξη της αίτησης 
στήριξης (στο στάδιο της αξιολόγησης).».

β) Η περ. ι) της παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«ι) κατηγορία περιοχής παρέμβασης, δίδεται προτε-

ραιότητα στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 
σε ηπειρωτική περιοχή που συμπεριλαμβάνεται στα 
Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) ή σε πε-
ριοχή που έχει πληγεί από φαινόμενα που οφείλονται 
στην κλιματική αλλαγή όπως πλημμύρες και πυρκα-
γιές ή σε νησιωτική περιοχή με πληθυσμό μέχρι 3.100 
κατοίκους.».

6. Στο άρθρο 14 επέρχονται οι κάτωθι τροποποιήσεις:
α) Η περ. 2 του άρθρου 14 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. αναρτούν κατά την διάρκεια της υλοποίησης της 

επένδυσης και πριν από την αίτηση πρώτης πληρωμής 
επεξηγηματική πινακίδα ή ισοδύναμη ηλεκτρονική ει-
κόνα στον χώρο πραγματοποίησης των εργασιών, όπου 
να επιδεικνύεται η συμβολή του αντίστοιχου προγράμ-
ματος ενίσχυσης της επένδυσης σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο σημείο i της παρ. 2 του άρθρου 123 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 καθώς και στα άρθρα 5 και 
6 αυτού και στα παραρτήματα II και ΙΙΙ του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2022/129 της Επιτροπής περί του εμβλήματος της 
Ένωσης και παράλληλα ενημερώνουν το σχετικό διαδι-
κτυακό τους τόπο για την ενίσχυση στο πλαίσιο της εν 
λόγω παρέμβασης,».

β) Προστίθενται περ. 15 και 16 ως εξής:
«15. συμμορφώνονται και να τηρούν τις υποχρεώσεις 

που προκύπτουν από το Χάρτη Θεμελιωδών Δικαιωμά-
των της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σύμφωνα με την παρ. 1 
του άρθρου 9 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και τις 
οριζόντιες αρχές της παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 
3506/18.12.2023 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότη-
τας δαπανών για τις παρεμβάσεις αγροτικής ανάπτυξης 
του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολι-
τική 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β’ 7144),

16. διαθέτουν ή να δεσμευθούν με υπεύθυνη δήλωση 
ότι μέχρι την ολοκλήρωση της δράσης/επένδυσης θα 
μεριμνήσουν για τις κατάλληλες υποδομές και υπηρε-
σίες με σκοπό την ελαχιστοποίηση των εμποδίων και τη 
διευκόλυνση της πρόσβασης σε αυτές, όπου είναι απα-
ραίτητο και αναγκαίο των ΑμΕΑ. Ως υποδομές νοούνται 
τόσο οι κτιριακές υποδομές, όσο και οι ηλεκτρονικές 
εφαρμογές που απευθύνονται στο πελατειακό κοινό (π.χ. 
ιστοσελίδες και λοιπές ηλεκτρονικές εφαρμογές, όπως 
ηλεκτρονικά σημεία πληροφόρησης ή/και εξυπηρέτη-
σης κ.λπ.).».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 47699/19.02.2025 από-
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Καθορισμός λεπτομερειών λειτουργίας και εφαρμογής 
της Παρέμβασης Π3-73-2.3 “Στήριξη για επενδύσεις στη 
μεταποίηση/εμπορία και/ή ανάπτυξη γεωργικών προϊό-
ντων του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική 
Πολιτική της Ελλάδας (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027”» (Β’ 805 και 
διόρθωση σφάλματος Β’ 1716).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή αναρτάται και είναι διαθέσιμη 
στους δικτυακούς τόπους του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων www.minagric.gr, www.
agrotikianaptixi.gr και στον www.diavgeia.gov.gr.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17498 Τεύχος B’ 1837/15.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018371504250008*


